
 

Управление образования и молодёжной политики 

администрации Городецкого муниципального округа 

Нижегородской области 

 
ПРИКАЗ 

 

02.02.2024  №  78 /п 

 

 

Об утверждении Порядка разрешения приема детей 

в муниципальные общеобразовательные 

организации Городецкого муниципального округа 

Нижегородской области на обучение по 

образовательным программам начального общего 

образования в возрасте младше 6 лет и 6 месяцев              

и старше 8 лет 

  

 

В соответствии с п.1. ч.1 ст.9, ч.1 ст.67 Федерального закона РФ                     

от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Порядок разрешения приема детей в муниципальные 

общеобразовательные организации Городецкого округа на обучение                              

по образовательным программам начального общего образования в возрасте 

младше 6 лет и 6 месяцев и старше 8 лет (Приложение №1).  

2. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций при 

приеме детей, не достигших к началу учебного года 6 лет 6 месяцев и в возрасте 

более 8 лет, руководствоваться настоящим Порядком 

3. Обеспечить размещение настоящего приказа на  сайте управления 

образования и молодежной политики администрации Городецкого 

муниципального округа Нижегородской области в сети «Интернет». 

4. Приказ управления образования и молодежной политики администрации 

Городецкого района от 09.01.2018 г. № 05/п «Об утверждении Порядка разрешения 

приема детей в общеобразовательные организации Городецкого муниципального 



района Нижегородской области на обучение по образовательным программам 

начального общего образования в возрасте младше 6 лет 6 месяцев и старше 8 лет» 

считать утратившим силу. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник управления                                                                              Е.В.Малышева 
 

Т.В. Власова 

 

 

  



Приложение №1  
к приказу управления образования 

и молодежной политики администрации 
Городецкого округа 

от ________________ № ______/п 

 

Порядок разрешения приема детей  

в муниципальные общеобразовательные организации Городецкого 

муниципального округа Нижегородской области на обучение по 

образовательным программам начального общего образования 

в возрасте младше 6 лет и 6 месяцев и старше 8 лет 
 

1. Общие положения 
1.1. Порядок разрешения приема детей в возрасте младше                                   

6 лет и 6 месяцев и старше 8 лет на обучение по образовательным программам 

начального общего образования в муниципальные общеобразовательные 

организации Городецкого муниципального округа Нижегородской области (далее — 

Порядок) разработан в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 9, частью 1 статьи 

67 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации». 

1.2. Получение начального общего образования в муниципальных 

образовательных организациях начинается по достижении детьми возраста шести 

лет и шести месяцев при отсутствии противопоказаний по состоянию здоровья, но 

не позже достижения ими возраста восьми лет. 

1.3. Настоящий Порядок устанавливает процедуру разрешения приема детей в 

муниципальную образовательную организацию на обучение по образовательным 

программам начального общего образования в более раннем или более позднем 

возрасте. 

1.4. Вопрос о выдаче разрешения на прием ребенка в муниципальную 

образовательную организацию на обучение по образовательным программам 

начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте (далее – 

разрешения на прием ребенка в муниципальную образовательную организацию) 

рассматривается управлением образования и молодежной политики администрации 

Городецкого муниципального округа Нижегородской области (далее — Управление 

образования) на основании заявления родителей (законных представителей) 

ребенка. 

1.5. Результатом рассмотрения заявления родителей (законных 

представителей) ребенка является принятие одного из двух обоснованных решений: 

разрешение на прием ребенка в муниципальную образовательную организацию или 

отказ в выдаче указанного разрешения. 

 

2. Порядок выдачи разрешения на прием ребенка  

в образовательную организацию 

2.1. Родители (законные представители) ребенка представляют                     в 

Управление образования заявление (приложение 1). 



2.2. При обращении в Управление образования родители (законные 

представители) ребенка предъявляют документ, удостоверяющий личность, либо 

оригинал документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина и лица 

без гражданства в Российской Федерации, свидетельство              о рождении 

ребенка. 

2.3. Работник Управления образования, принимающий от родителей 

(законных представителей) заявление, делает и заверяет копию свидетельства о 

рождении ребенка. 

2.4. К заявлению прилагаются следующие документы: 

 копия свидетельства о рождении ребенка; 

 справка, подтверждающая отсутствие противопоказаний                      по 

состоянию здоровья  ребенка к посещению образовательной организации (для детей, 

не достигших на 1 сентября текущего года 6 лет и 6 месяцев). 

2.5. Иностранные граждане и лица без гражданства все документы 

представляют на русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке 

переводом на русский язык. 

2.6. Документы, предоставленные родителями (законными представителями) 

хранятся в Управлении образования в течение времени обучения ребёнка. 

2.7. Документы, предоставленные родителями (законными представителями) 

детей, регистрируются в журнале приёма заявлений (приложение 5). После 

регистрации заявления родителям (законным представителям) детей выдается 

расписка (приложение 2) в получении документов, содержащая информацию о 

регистрационном номере заявления   о разрешении на прием ребёнка в 

муниципальную образовательную организацию, о перечне представленных 

документов. Расписка заверяется подписью должностного лица Управления 

образования, ответственного за приём документов, и печатью Управления 

образования. 

2.8. Заявление и прилагаемые к нему документы в соответствии                      

с перечнем, указанным в п. 2.4, поступившие в Управление образования,               в 

течение 1 рабочего дня со дня регистрации направляются на рассмотрение 

комиссии. 

2.9. Комиссия создается приказом Управления образования                    на 

постоянной основе. В состав комиссии включаются специалисты Управления 

образования, курирующие муниципальные образовательные организации, 

реализующие образовательные программы дошкольного образования и начального 

общего образования. 

2.10. Комиссия: 

 рассматривает представленные родителями (законными представителями) 

заявления в течение 5 рабочих дней со дня регистрации заявления; 

 обеспечивает объективное и всестороннее рассмотрение заявления,  в 

случае необходимости – с участием заявителя; 

 принимает решение о разрешении приема детей на обучение                      

по образовательным программам начального общего образования в возрасте младше 

6 лет и 6 месяцев и старше 8 лет либо указывает обоснованную причину отказа. 



 готовит ответ заявителю; 

 представляет ответ на подпись начальнику Управления образования. 

2.11. Решение комиссия принимает большинством голосов, оформляется 

протоколом. 

2.12. Подписанный начальником Управления образования ответ направляется 

заявителю по почтовому адресу, указанному в заявлении,                либо выдается 

лично на руки заявителю. 

2.13. Срок подготовки и предоставления ответа составляет не более                 

7 рабочих дней с момента приема документов. 

2.14. Ответ заявителю содержит разрешение на прием ребенка                           

в муниципальную образовательную организацию (приложение 3) либо 

мотивированный отказ в выдаче разрешения (приложение 4). 

2.15. Выдача разрешения Управления образования на прием ребенка                

в муниципальную образовательную организацию или отказ в выдаче данного 

разрешения регистрируется в журнале выдачи разрешений (приложение 6). 

2.16. Отказ в выдаче разрешения на прием ребенка муниципальную 

образовательную организацию может быть обусловлен наличием противопоказаний 

по состоянию здоровья ребенка. 

2.17. После получения разрешения на прием детей в возрасте младше            6 

лет и 6 месяцев и старше 8 лет на обучение по образовательным программам 

начального общего образования муниципальная образовательная организация 

осуществляет прием вышеуказанных детей в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и утвержденными Правилами приема соответствующей 

образовательной организации. 

 



Приложение № 1 
к Порядку разрешения приема детей 

в муниципальные общеобразовательные 

организации Городецкого муниципального  

округа Нижегородской области на обучение 

по образовательным программам начального  

общего образования в возрасте младше  

6 лет и 6 месяцев и старше 8 лет 

 
 

Начальнику управления образования и молодежной 

политики администрации Городецкого муниципального 

округа Нижегородской области 

____________________________________________ 
(Ф.И.О.) 

 

от родителя (законного представителя) 

___________________________________________________

_____________________________________ 
(Ф.И.О. заявителя) 

Место регистрации (место фактического проживания) 

____________________________________________ 
(укажите полный почтовый адрес) 

___________________________________________________

_____________________________________ 

Телефон (при наличии) 

____________________________________________ 

Электронная почта (при наличии) 

____________________________________________ 

 

заявление. 
 

Прошу разрешить приём в муниципальную образовательную организацию на 

обучение по образовательным программам начального общего образования в более 

раннем возрасте (до достижения возраста 6 лет и 6 месяцев) или более позднем 

возрасте (старше 8 лет) моего ребёнка (сына, дочери) (нужное подчеркнуть) 

__________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

_____________________________________________________________________________ 
(дата и место рождения) 

 

Даю согласие на обработку и использование персональных данных, 

содержащихся в настоящем заявлении и в представленных мною документах. 

 

«___»______________ 20____ г.      ______________     _____________________ 
                                                                                            (подпись)                                 (Ф.И.О.) 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к Порядку разрешения приема детей  

в муниципальные общеобразовательные 

организации Городецкого муниципального  

округа Нижегородской области на обучение 

по образовательным программам начального  

общего образования в возрасте младше  

6 лет и 6 месяцев и старше 8 лет 

 

 

 

Расписка № ____________ 

 

 

От ______________________________________________________________ 
(Ф.И.О. заявителя) 

получены следующие документы: 

 заявление о разрешении на прием в муниципальную образовательную 

организацию на обучение по образовательным программам начального общего 

образования в возрасте младше 6 лет и 6 месяцев                       или в возрасте старше 

8 лет (нужное подчеркнуть) 

(регистрационный номер заявления _______); 

 документ, подтверждающий отсутствие противопоказаний                  по 

состоянию здоровья ребенка к посещению образовательной организации (для детей, 

не достигших на 1 сентября текущего года 6 лет и 6 месяцев); 

 копия свидетельства о рождении ребенка. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подпись специалиста управления образования,  

принявшего документы                                                  _______________________ 

 

Дата _______________________ 



Приложение № 3 

к Порядку разрешения приема детей  

в муниципальные общеобразовательные 

организации Городецкого муниципального  

округа Нижегородской области на обучение 

по образовательным программам начального  

общего образования в возрасте младше  

6 лет и 6 месяцев и старше 8 лет 

 

 

 

Разрешение 

на прием ребенка в муниципальную образовательную организацию              на 

обучение по образовательным программам начального общего образования в 

возрасте младше 6 лет и 6 месяцев или старше 8 лет 

 

№ ________                              от «___» _________________ 20_____г. 

 

Управление образования и молодежной политики администрации Городецкого 

муниципального округа, рассмотрев заявление и прилагаемые документы 

гражданина (гражданки) ___________________________________ 

__________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

на обучение по образовательным программам начального общего образования до 

достижения возраста 6 лет и 6 месяцев или старше 8 лет его (её) сына/ дочери  
(нужное подчеркнуть) 
__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка) 

«______» __________________  20_______ года рождения, в соответствии         с п.1. 

ч.1 ст.9, ч.1 ст.67 Федерального закона от 29.12.2012 №273                                «Об 

образовании в Российской Федерации» разрешает прием                                          в 

муниципальную образовательную организацию на обучение                                      по 

образовательным программам начального общего образования Вашего ребенка до 

достижения возраста 6 лет и 6 месяцев или старше 8 лет (нужное подчеркнуть). 

 

 

Начальник управления образования _______________/___________________/ 

 

М.П. 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 

к Порядку разрешения приема детей  

в муниципальные общеобразовательные 

организации Городецкого муниципального  

округа Нижегородской области на обучение 

по образовательным программам начального  

общего образования в возрасте младше  

6 лет и 6 месяцев и старше 8 лет 

 

Отказ в выдаче разрешения 

на прием ребенка в муниципальную образовательную организацию на 

обучение по образовательным программам начального общего образования в 

возрасте младше 6 лет и 6 месяцев 
 

№ _______                    от «______» _________________ 20_____г. 

 

Управление образования и молодежной политики администрации Городецкого 

муниципального округа, рассмотрев заявление и прилагаемые документы 

гражданина (гражданки) ___________________________________ 

__________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

на обучение по образовательным  программам начального общего образования до 

достижения возраста 6 лет и 6 месяцев его (её) сына/ дочери (нужное 

подчеркнуть)________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка) 

«_____» __________________ 20______года рождения, в соответствии                   с 

п.1. ч.1ст.9, ч.1 ст.67 Федерального закона от 29.12.2012№273                                  

«Об образовании в Российской Федерации уведомляет Вас об отказе                          

в разрешении на прием в муниципальную образовательную организацию                на 

обучение  по образовательным программам начального общего образования Вашего 

ребенка до достижения возраста 6 лет и 6 месяцев по следующей 

причине:__________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

 

 

 

Начальник управления образования ________________/__________________/ 

 

 

М.П. 
 

 

 

 

 



Приложение № 5 

к Порядку разрешения приема детей  

в муниципальные общеобразовательные 

организации Городецкого муниципального  

округа Нижегородской области на обучение 

по образовательным программам начального  

общего образования в возрасте младше  

6 лет и 6 месяцев и старше 8 лет 

 

 

 

 

Форма журнала регистрации заявлений родителей (законных представителей) 

детей о разрешении на прием в муниципальную образовательную организацию на 

обучение по образовательным программам начального общего образования в 

возрасте младше 6 лет и 6 месяцев                        или старше 8 лет 

 

 
№ ФИО 

заявителя 

ФИО 

ребенка 

Дата 

рождения 

ребенка 

№ свидетельства 

о рождении 

ребенка 

Документ, 

подтверждающий 

отсутствие 

противопоказаний по 

состоянию здоровья 

ребенка 

Дата 

подачи 

заявления 

Подпись 

заявителя 

        

 

 



Приложение № 6 

к Порядку разрешения приема детей  

в муниципальные общеобразовательные 

организации Городецкого муниципального  

округа Нижегородской области на обучение 

по образовательным программам начального  

общего образования в возрасте младше  

6 лет и 6 месяцев и старше 8 лет 

 

 

Форма журнала регистрации разрешений на прием в муниципальную 

образовательную организацию на обучение по образовательным программам 

начального общего образования детей в возрасте младше 6 лет и 6 месяцев  

или старше 8 лети отказов в выдаче разрешений 
 

№ ФИО 

заявителя 

ФИО 

ребенка 

Дата 

рождения 

ребенка 

Дата, номер 

разрешения на 

прием в 

образовательную 

организацию 

Дата и номер 

отказа в выдаче 

разрешения на 

прием в 

образовательную 

организацию 

Способ и дата 

направления 

разрешения / 

отказа; дата и 

подпись 

заявителя о 

получении (при 

личном 

получении) 

       

 

 

 


